
«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН

АДМИНИСТРАЦИН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19 июня  2013 г. № 352

 О создании и содержании в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств на территории муниципального
образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск»

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года №
28-ФЗ  «О  гражданской  обороне»,  постановлением  Правительства
Российской  Федерации  от  27  апреля  2000  г.  №  379  «О  накоплении,
хранении  и  использовании  в  целях  гражданской  обороны  запасов
материально-технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных
средств»,  постановлением  Правительства  Республики  Марий  Эл  от
15.06.2007  № 155  «О создании  в  целях  гражданской обороны запасах
материально-технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных
средств  в  Республике  Марий  Эл»  и  в  целях  создания  в  интересах
гражданской обороны запасов материально-технических, медицинских и
иных средств (далее - запасы) на территории городского округа «Город
Козьмодемьянск»,  администрация  муниципального  образования
«Городской округ «Город Козьмодемьянск» постановляет:

1. Утвердить Положение о накоплении, хранении и использовании
в  целях  гражданской  обороны  запасов  материально  технических,
продовольственных,  медицинских  и  иных  ресурсов  на  территории
муниципального  образования  «Городской  округ  «Город
Козьмодемьянск» (приложение № 1).

2.  Определить  номенклатуру  и  объем  создаваемых  в  целях  ГО
запасов, исходя из их потребности в военное время (приложение № 2).
При  определении  номенклатуры  и  объемов  запасов  учитывать
имеющиеся  материальные  ресурсы,  накопленные  для  ликвидации  ЧС
природного и техногенного характера.



3.  Руководителям  подведомственных  учреждений  и  организаций
отрасли,  продолжающих  деятельность  в  военное  время,  порядок
создания,  накопления  (номенклатуру  и  объем)  и  хранения  в  целях
гражданской  обороны  запасов  материально-технических,
продовольственных,  медицинских  и  иных  средств  определить  своим
решением.

4.  Признать  утратившими  силу  постановление  администрации
городского округа «Город Козьмодемьянск» от 16 сентября 2010 г. № 469
«О  создании  и  содержании  в  целях  гражданской  обороны  запасов
материально-технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных
средств на территории муниципального образования «Городской округ
«Город Козьмодемьянск».

5.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его
официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя мэра города Козьмодемьянска   С.В. Агунькина.

Мэр города Козьмодемьянска                                          В. Торопов



Приложение №1
к постановлению 

администрации городского 
округа «Город Козьмодемьянск»
от 19 июня 2013 г. № 352

Положение 
о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской

обороны запасов материально технических, продовольственных, 
медицинских и иных ресурсов на территории муниципального

образования «Городской округ «Город Козьмодемьянск» 

1.  Настоящее  Положение,  разработанное  в  соответствии  с
Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской
обороне»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
27.04.2000 № 379 «О накоплении,  хранении и использовании в целях
гражданской  обороны  запасов  материально-технических,
продовольственных,  медицинских  и  иных  средств»,  постановлением
Правительства Республики Марий Эл от 15.06.2007 № 155 «О создании в
целях  гражданской  обороны  запасов  материально-технических,
продовольственных, медицинских и иных средств», определяет порядок
накопления,  хранения  и  использования  в  целях  гражданской  обороны
запасов  материально-технических,  продовольственных,  медицинских и
иных  ресурсов  (далее  именуются  -  запасы)  в  муниципальном
образовании «Городской округ «Город Козьмодемьянск».

В  соответствии  с  действующим  законодательством  создание  и
содержание  в  целях  гражданской  обороны  запасов  материально-
технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных  средств
относится  к  полномочиям  органов  исполнительной  власти  и
организаций, независимо от форм собственности.

2.  Запасы  предназначены  для  первоочередного  обеспечения  в
военное  время  органов  исполнительной  власти  и  подведомственных
учреждений и организаций отрасли,  продолжающих работу в  военное
время,  финансируемых  из  муниципального  бюджета,  а  также  для
оснащения  территориальных  нештатных  аварийно-спасательных
формирований (далее НАСФ) при проведении аварийно-спасательных и
других  неотложных  работ  в  случае  возникновения  опасности  при
ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при
возникновении  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера.

3.  Запасы  материально-технических  средств  включают  в  себя
специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации,
приборы, оборудование и другие средства,  предусмотренные табелями
оснащения НАСФ.



Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку,
мясные,  рыбные  и  растительные консервы,  соль,  сахар,  чай  и  другие
продукты.

Запасы  медицинских  средств  включают  в  себя  лекарственные,
дезинфицирующие и перевязочные средства, индивидуальные аптечки, а
также  медицинские  инструменты,  приборы,  аппараты,  передвижное
оборудование и другие изделия медицинского назначения.

Запасы  иных  средств  включают  в  себя  вещевое  имущество,
средства  связи  и  оповещения,  средства  радиационной,  химической  и
биологической  защиты,  средства  радиационной,  химической  и
биологической  разведки  и  радиационного  контроля,  отдельные  виды
топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

4.  Номенклатура  и  объемы  запасов  определяются  исходя  из
возможного  характера  военных  действий  на  территории  городского
округа «Город Козьмодемьянск», с учетом величины возможного ущерба
объектам  и  инфраструктуры,  природных,  экономических  и  иных
особенностей  территории,  условий  размещения  муниципального
образования  и подведомственных учреждений и организаций отрасли, а
также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное
время. При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются
имеющиеся  материальные  ресурсы,  накопленные  для  ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Номенклатура  и  объемы  запасов  для  обеспечения  НАСФ
определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их
действий  в  соответствии  с  планом  гражданской  обороны  и  защиты
населения  городского  округа  «Город  Козьмодемьянск»  (планами
гражданской  обороны  и  защиты  населения  подведомственных
учреждений  и  организаций  отрасли,  продолжающих  деятельность  в
военное время).

5.  Запасы  накапливаются  заблаговременно  в  мирное  время  в
объемах,  определяемых  создающими  их  органами  местного
самоуправления и организациями, и хранятся в условиях, отвечающих
установленным  требованиям  по  обеспечению  их  сохранности.  Не
допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

Требования к складским помещениям (местам хранения), а также к
порядку  накопления,  хранения,  учета,  использования  и  восполнения
запасов определяются Министерством Российской Федерации по делам
гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации
последствий  стихийных  бедствий  и  Федеральным  агентством  по
государственным резервам.

6.  Администрация муниципального образования «Городской округ
«Город Козьмодемьянск» и руководители подведомственных учреждений
и организаций, продолжающих деятельность в военное время:

а)  определяют  номенклатуру  и  объемы  запасов  исходя  из  их
потребности в военное время для обеспечения населения и НАСФ;



б) создают и содержат запасы;
в)  осуществляют  контроль  за  созданием,  хранением  и

использованием запасов.
7. Информация о накопленных запасах представляется:
а) администрацией городского округа «Город Козьмодемьянск» – в

Департамент  экологической  безопасности,  природопользования  и
защиты населения Республики Марий Эл 

б) подведомственными учреждениями и организациями отрасли – в
администрацию городского округа «Город Козьмодемьянск» 

8. Финансирование накопления, хранения и использования запасов
осуществляется  в  соответствии  с  законодательством  Российской
Федерации и Республики Марий Эл:

в  администрации  муниципального  образования  «Городской  округ
«Город Козьмодемьянск» - за счет средств местного бюджета;

в подведомственных учреждениях и организациях отрасли – за счет
собственных средств.

______________



Приложение №2
к постановлению 

администрации городского 
округа «Город Козьмодемьянск»
 от 19 июня 2013 г. № 352

Номенклатура и объем 
запасов, создаваемых в целях гражданской обороны в органе

исполнительной власти и подведомственных учреждениях и организациях
отрасли

№
п/п

Наименование материальных средств Един.
измер.

Количество
по

номенклатуре

Имеется 
в наличии

Обеспеченно
сть по

договорам
(кол-во)

Продовольствие
(из расчета снабжения на 2000 человек на 3 суток)

(запасы по основным видам создаются на договорной основе)
1. Хлеб и хлебобулочные изделия кг. 465 465
2. Консервы рыбные кг. 25 25
3. Макаронные изделия кг. 20 20
4. Крупы разные кг. 60 60
5. Тушенка говяжья кг. 60 60
6. Спички кор. 150 150
7. Масло сливочное кг. 30 30
8. Картофель кг. 280 280
9. Лук кг. 30 30

10. Морковь кг. 35 35
11. Свекла кг. 35 35
10. Сахар кг. 40 40
11. Соль кг. 20 20
12. Чай кг. 1 1

Вещевое имущество

1. Матрац шт 150 150
Горюче-смазочные материалы

1. Автомобильный бензин АИ-76 т. 10 10
2. Автомобильный бензин АИ-92 т. 1,5 1,5
3. Дизельное топливо т. 5 5
4. Керосин осветительный т. 0,5 0,5
5. Масло моторное т. 0,5 0,5
6. Масло трансмиссионное   т. 0,3 0,3

Товары первой необходимости
(запасы создаются на договорной основе)

1. Мыло и моющие средства кг. 20 20
Материально-технические средства

1. Средства  связи:  Радиостанция
УКВ носимая

шт. 2 2

2. Фонарь электрический 
(Фонарь налобный)

шт. 50 50

3. Насос  НШН  (для  тушения  пожара
на объекте)

шт. 1 1



№
п/п

Наименование материальных средств Един.
измер.

Количество
по

номенклатуре

Имеется 
в наличии

Обеспеченно
сть по

договорам
(кол-во)

Медицинское имущество 
1 Индивидуальный перевязочный 

пакет типа ИПП-1, ППИ АВ-3*
шт.

1100 1100

2. Аптечка индивидуальная типа 
АИ-2, АИ-4*

шт.
240 240

3 Носилки санитарные шт. по 1 на СП 14
4 Сумка санитарная шт. по 1 на СП 16

Средства РХБ защиты, приборы РХР и ДК

1 Противогазы фильтрующего типа 
ПМК, ГП-7Б (БВ), ГП-10

шт. 1600 1600

2 Костюмы защитные Л-1 компл. 21 21

____________


	ПОСТАНОВЛЕНИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Номенклатура и объем
	запасов, создаваемых в целях гражданской обороны в органе исполнительной власти и подведомственных учреждениях и организациях отрасли
	Продовольствие



